ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zlepšování vlastností elektroizolačních struktur

Anna Čejková 2015

Zlepšování vlastností elektroizolačních struktur Anna Čejková 2015

Zlepšování vlastností elektroizolačních struktur Anna Čejková 2015

Zlepšování vlastností elektroizolačních struktur Anna Čejková 2015

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zlepšování alternativních elektroizolačních

struktur. Text je rozdělen do pěti částí; první se zabývá elektroizolačními systémy

vysokonapěťových strojů, druhá se zaměřuje na elektroizolační systém netočivých strojů. Třetí

část je zaměřena na diskuzi mezí použitelnosti systému olej – papír s alternativními oleji.

Následuje návrh elektroizolačního systému s biologicky odbouratelnou kapalinou. V poslední

části jsou uvedeny výsledky experimentů a naměřených hodnot zkoumaných olejů.

Klíčová slova

Elektroizolační systém, transformátor, systém olej – papír, minerální olej, syntetický

olej, rostlinný olej, inhibitor, ztrátový činitel, průrazné napětí, kritérium

Zlepšování vlastností elektroizolačních struktur Anna Čejková 2015

Abstract

The master’s thesis is concerning to the problem of improving of alternative electrical

insulating systems namely the fluids. The thesis is divided into five chapters. The first deals

with electrical insulation systems of high voltage devices and in the second part offers closer

look at the electrical insulating system of non-rotating machines. The third part is the discussing

the limits for oil - paper insulation system of alternative oils in comparison to currently used

fluids. In following part an electrical insulation systems with biodegradable fluid is proposed

based on tested fluids. The last chapter is the conclusion and it gives the results of experiments

and measured values of examined oils.

Key words

Electrical insulating system, transformer, system oil - paper, mineral oil, synthetic oil,

vegetable oil, inhibitor, dissipation factor, breakdown voltage, criterion
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Seznam symbolů a zkratek

SF6 fluorid sírový

VPI Vacuum Pressure Impregnation

EIS elektroizolační systém

EP elektrická pevnost [V/m]

RTE relativní index teplotní odolnosti

ERU Energetický regulační úřad

CAIDI Customer Avarage Interruption Duration Index

SAIFI System Average Interruption Frequency Index

SAIDI System Average Interruption Duration Index

DBDS dibensyldisulfid

MgO oxid hořečnatý

Mg2SiO4 křemičitan dihořečnatý

CO2 oxid uhličitý

U elektrické napětí [V]

s směrodatná odchylka [V]

ν variační koeficient [%]

Up průrazné napětí [kV/2,5mm]

ε permitivita [Fm-1]

C kapacita [F]

R elektrický odpor [Ω]

tg δ ztrátový činitel

C tepelná kapacita [J/C]

Q teplo [W]

α součinitel přestupu tepla [Wm-2K-2]

P výkon [W]

KOH hydroxid draselný

mg KOH/g miligramy hydroxidu draselného potřebné k neutralizaci volných

mastných kyselin obsažených v 1 g oleje.
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Úvod

Elektroizolační systém je důležitou součástí elektrických strojů. Nejčastěji se

v elektrotechnické praxi vyskytují dvě možná rozdělení elektroizolačních systémů podle typu

strojů, nebo dle skupenství. Elektroizolační systém, dále jen EIS, je důležitou částí elektrických

zařízení, která odděluje místa s různým elektrickým potenciálem.

Systém olej – papír je nejčastěji používaným EIS u vysokonapěťových transformátorů

a tlumivek. Pevnou izolací je v tomto systému papír, převážně lepenka, a izolační kapalinou je

olej, který zde plní jak funkci chladicí, tak funkci izolační. Hojně používanou elektroizolační

kapalinou je minerální olej, který je získáván frakční destilací ropy. Tento olej na ropné bázi

má řadu výhod a nevýhod. Značnou nevýhodou v používání minerálních olejů je nesnadná

biologická odbouratelnost a toxicita. Dalším důvodem hledání alternativních elektroizolačních

kapalin je nedostatek a vyčerpatelnost světových zásob ropy. Mezi alternativní kapaliny dnes

patří oleje na bázi přírodních či syntetických esterů. Tyto kapaliny jsou snadno biologicky

odbouratelné, nejedovaté a splňují požadavky, které současná společnost klade na ochranu

lidského života a životního prostředí. Používání těchto olejů je vhodné v uzavřených

a nebezpečných prostorách, protože mají vysokou požární bezpečnost a vysoký bod vzplanutí.

Přírodní a syntetické oleje dnes ještě plně nenahradily minerální oleje používané

v distribučních transformátorech s výkonem 25 kVA až 5 MVA, protože nedosahují některých

vlastností [11, 25, 26, 50], které jsou pro izolační systém velmi důležité (například ztrátový

činitel a elektrická pevnost). Vývoj a testování těchto alternativních olejů probíhá ve

výzkumných zařízeních [26, 47], která se zároveň snaží vylepšit vlastnosti olejů na bázi esterů

přidáváním různých inhibitorů. Rostlinné oleje mají nízký bod tekutosti (průměrně – 20 °C)

[34]. Výrobci mají proto obavu, že by při výpadku transformátoru v zimním období, mohlo

dojít ke ztuhnutí rostlinného oleje. Byla proto provedena úvaha, zda by k tomuto jevu mohlo

dojít. Další překážkou je cena těchto alternativních kapalin, která je často vyšší, než je tomu u

olejů na ropné bázi.
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1 Elektroizolační systémy ve VN technice

Trend ve vývoji elektrických strojů je zmenšování rozměrů, a zároveň navyšování

výkonů. Návrh elektroizolačního systému zařízení je značně složitý a je ovlivněn mnoha

faktory, které budou v této práci dále popsány. Návrh EIS je ovlivněn nejen konstrukčními

faktory, ale v současnosti je také kladen důraz na životní prostředí a bezpečnost. Jako příklad

lze uvést používání rostlinných olejů v transformátorech, kde nahrazují minerální oleje. Oleje

na ropné bázi jsou produktem z neobnovitelných zdrojů, jsou nesnadno biologicky

odbouratelné a zatěžují životní prostředí.

Většina elektroizolačních systémů je organického charakteru, proto je limitujícím

parametrem jejich teplotní třída. Přehled teplotních tříd je uveden v následující kapitole.

1.1 Teplotní třídy

Každý EIS je charakterizován svou teplotní třídou. Teplotní třída daného zařízení se

odvozuje od provozní teploty, která u elektrických zařízení způsobuje stárnutí izolace. Systém

teplotních tříd se neustále vyvíjí a je zdokonalována stupnice. Klasifikací teplotních tříd se

zabývá norma ČSN EN 60085 ed. 2 (330250).

Teplotní třída je číselné označení, které je rovné maximální teplotě ve stupních Celsia,

pro níž je vhodný EIS. Dále se definuje relativní index teplotní odolnosti (RTE) viz norma ČSN

EN 60216-6 ed. 2, ČSN EN 60216 – 8 [5, 36]. RTE je teplota ve stupních Celsia, během níž

má použitý materiál za předpokládanou dobu svého života uspokojivé vlastnosti v porovnání

se standardním materiálem. Jak již bylo zmíněno, každý elektroizolační systém se skládá z více

materiálů, které mají různé teplotní třídy. Výsledná teplotní třída zařízení je výslednicí

a průnikem jednotlivých tříd použitých materiálů [1,4].

Tabulka 1 Teplotní třídy izolantů [4]

Relativní index teplotní

odolnosti
Teplotní třída

Předchozí písemné

označení

< 90 70

> 90 - 105 90 Y

> 105 - 120 105 A

> 120 - 130 120 E

> 130 - 155 130 B

> 155 - 180 155 F
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> 180 - 200 180 H

> 200 - 220 200 N

> 220 - 250 220 R

> 250 250

1.1.1 Materiály teplotních tříd

V předešlých odstavcích byly zmíněny teplotní třídy, v následujícím textu jsou

jednotlivým teplotním třídám přiřazeny charakteristické materiály.

 Teplotní třída 70 – organické materiály jako papír, dřevo, bavlna, hedvábí

(bez dalších úprav a impregnace). Jejich výhodou je, že jsou levnější a šetrnější

k životnímu prostředí. Tyto materiály se však používají jen zřídka.

 Teplotní třída 90 (Y) – představiteli této skupiny jsou organické

materiály: papír, dřevo, bavlna, hedvábí s běžnými impregnanty. Za běžné

impregnanty jsou považovány šelak, asfalt, bitumeny a oleje. Dalším zástupcem


[…]


ý stav
0,00133 0,00161 0,00269 0,00488 0,00643 0,01003 0,0141 0,01839

Vysuše

ný olej
0,00095 0,00166 0,00269 0,00363 0,00577 0,0087 0,01298 0,01625

336

hodin
0,00551 0,00838 0,01365 0,02169 0,03036 0,04543 0,06572 0,09781

576

hodin
0,00583 0,00988 0,01633 0,02061 0,03146 0,05192 0,05771 0,09096

Obrázek 20 Ztrátový činitel pro rýžový olej
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Příloha 4 Naměřené hodnoty elektrické pevnosti

Minerá lní olej

Tabulka 23 Přeskokové napětí

LYRA SHELL

UP1 [kV] 81,6 81,3

UP2 [kV] 63,8 64,8

UP3 [kV] 82,0 74,4

UP4[kV] 86,5 87,1

UP5 [kV] 87,1 88,9

UP6 [kV] 83,2 88,3

Průměr [kV] 80,7 80,8

SMODCH [kV] 8,59 9,58

Var. koef. 0,1064 0,1185

Obrázek 21 Přeskokové napětí - SHELL, LYRA
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Synteticky olej

Tabulka 24 Přeskokové napětí - MIDEL 7131

MIDEL 7131

UP1 [kV] 57,95

UP2 [kV] 75,75

UP3 [kV] 54,57

UP4[kV] 59,29

UP5 [kV] 66,16

UP6 [kV] 61,35

Průměr [kV] 62,51

SMODCH [kV] 7,54

Var. koef. 0,1259

Obrázek 22 Přeskokové napětí MIDEL 7131
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Rostlinny olej

Tabulka 25 Přeskokové napětí rostlinných olejů

Slunečnicový

olej s inhib.

Řepkový olej

s inhib.

Olivový olej Palmový olej

UP1 [kV] 62,6 56,26 10,5 31,17

UP2 [kV] 59,55 77,28 11,43 19,53

UP3 [kV] 57,26 55,41 11,19 15,7

UP4[kV] 76,23 58,23 13,26 34,94

UP5 [kV] 64,64 68,11 12,63 28,48

UP6 [kV] 62,22 53,96 18,43 36,44

Průměr [kV] 63,75 61,54 12,91 27,71

SMODCH

[kV]

6,63 9,22 2,89 8,40

Var. koef. 0,1040 0,1498 0,2236 0,3030

Obrázek 23 Přeskokové napětí - slunečnicový olej s inhib., řepkový olej s inhib.
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Obrázek 24 Přeskokové napětí - olivový olej, palmový olej
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Tabulka 26 Přeskokové napětí rýžového oleje

Dodaný stav Vysušený o. 336 hodin 576 hodin

UP1 [kV] 61,47 71,46 59,52 38,76

UP2 [kV] 48,15 76,05 62,17 30,05

UP3 [kV] 69,36 76,51 41,31 33,21

UP4[kV] 59,91 81,79 46,25 37,3

UP5 [kV] 55,49 84,93 57,85 32,36

UP6 [kV] 57,30 63,11 66,61 35,43

Průměr [kV] 58,61 75,64 55,52 34,52

SMODCH

[kV]

7,02 7,74 9,76 3,25

Var. koef. 0,1197 0,1023 0,1755 0,0942

Obrázek 25 Přeskokové napětí – rýžový olej
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Příloha 5 Oxidační stabilita

Tabulka 27 Oxidační stabilita - MIDEL 7131

20 °C 30 °C 40 °C 50 °C 60 °C 70 °C 80 °C 90 °C

Dodaný

stav
0,00072 0,00106 0,00201 0,00354 0,00669 0,012 0,01463 0,02635

Po testu

ox
0,00151 0,00277 0,00521 0,00843 0,01516 0,02434 0,04171 0,06083

Po

modifik.

testu ox

0,00506 0,00511 0,00999 0,01673 0,02367 0,04171 0,05449 0,09311

Obrázek 26 Oxidační stabilita - MIDEL 7131

Zlepšování vlastností elektroizolačních struktur Anna Čejková 2015

70

Tabulka 28 Oxidační stabilita - MIDEL EN

20 °C 30 °C 40 °C 50 °C 60 °C 70 °C 80 °C 90 °C

Dodaný

stav
0,00076 0,00103 0,00164 0,00303 0,00542 0,00737 0,01115 0,01436

Po testu

ox
0,00325 0,00689 0,00863 0,01763 0,02808 0,0358 0,05411 0,07194

Po

modifik.

testu ox

0,00441 0,00764 0,0115 0,0211 0,03146 0,04814 0,071 0,09827

Obrázek 27 Oxidační stabilita - MIDEL EN
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Tabulka 29 Oxidační stabilita – Slunečnicový olej (bez inhibitoru)

20 °C 30 °C 40 °C 50 °C 60 °C 70 °C 80 °C 90 °C

Dodaný

stav
0,01226 0,01226 0,01226 0,02574 0,02574 0,03637 0,04986 0,07059

Po testu

ox
0,01051 0,01447 0,02383 0,03391 0,0512 0,07063 0,09362 0,1266

Po

modifik.

testu ox

0,04056 0,04176 0,06316 0,08655 0,13027 0,1857 0,26639 0,33156

Obrázek 28 Oxidační stabilita - slunečnicový olej (bez inhibitoru)
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Tabulka 30 Oxidační stabilita - Slunečnicový olej (s inhibitorem)

20 °C 30 °C 40 °C 50 °C 60 °C 70 °C 80 °C 90 °C

Dodaný

stav
0,00639 0,00875 0,01162 0,01696 0,02654 0,03536 0,04945 0,06554

Po testu

ox
0,00689 0,00849 0,01433 0,02119 0,02816 0,04063 0,0544 0,07494

Po

modifik.

testu ox

0,01925 0,02571 0,03738 0,05332 0,06446 ,09876 0,13338 0,16982

Obrázek 29 Oxidační stabilita - slunečnicový olej (s inhibitorem)