## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Zlepšování vlastností elektroizolačních struktur
Student: Bc. Anna ČEJKOVÁ Std. číslo: E13N0005P
Oponent: Ing. Michal Svoboda

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 49
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Všechny body zadání byly splněny. Struktura práce je logická a přehledná. Práce je zpracována formálně správně, navíc je doplněna o rozsáhlý vlastní experiment.

V první části studentka definuje jednotlivé typy elektroizolačních systémů používaných ve VN technice. Dále se studentka zaměřuje na izolační systém transformátorů. Rešerše je komplexní a přehledná, používá různé zdroje, které vhodně a správně cituje. Množství zdrojů je nadprůměrné. Studentka vhodně kombinuje zdroje teoretické, katalogové listy výrobců i normy z předmětné oblasti. Vhodně využívá i zahraniční literaturu.

V druhé části práce je systematicky rozebrána problematika použitelnosti elektroizolačního systému olej papír s tradičními i alternativními oleji. Jsou zde uvedeny a charakterizovány hlavní diagnostické zkoušky kapalných izolantů. Z uvedených parametrů je označen jako nevyhovující bod tuhnutí pro přírodní estery. Tento bod je doplněn zjednodušeným, avšak velmi komplexním teoretickým rozbořem, který řeší tuto problematiku v distribučních transformátorech.

Dále byl proveden velmi rozsáhlý a časově náročný vlastní experiment který je vhodně navržen, zpracován a vyhodnocen, včetně použití základních statistických nástrojů.

Předložená diplomová práce je velmi rozsáhlá, kvalitně zpracovaná a správně vyhodnocená. Práce obsahuje některé drobné nepřesnosti, jejichž četnost je však nízká. K faktické ani formální stránce nemám výhrady ani připomínky.

### Dotazy oponenta k práci:

V práci je popisován elektroizolační systém olej-papír. Nahradiťe-li kapalnou složku alternatívním (např. rostlinným) olejem, jak se změní vlastnosti výsledného systému?

Diskutujte vliv rozdílné relativní permitivity a ztrátového činitele u minerálních a rostlinných olejů a případné důsledky na konstrukci transformátoru.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.5.2015

.....
podpis oponenta práce